РЕШЕНИЕ № 08-04-67

05 сентября 2017 года                                                                                               г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г.

Заргаров А.М.

- зам. руководителя управления, председатель
Комиссии;

- зам. начальника отдела контроля закупок, зам.
председателя Комиссии;

Соловьёв А.О.
- ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона №
0351100025317000149 по поставке расходных материалов для нужд ФГБУЗ ЦКБ СО
РАН, проведенной на основании п.2 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ в связи с поступлением
обращения заказчика о нарушении Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной
системе….»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведение электронного аукциона № 0351100025317000149
размещено в единой информационной системе www.zakupki.gov.ru 11.07.2017г.

В Новосибирское УФАС России обратилось ФГБУЗ ЦКБ СО РАН с просьбой
отменить опубликованный протокол рассмотрения первых частей заявок на
участие в аукционе в электронной форме  и разрешить опубликовать
исправленный протокол. Заказчик пояснил, что была ошибочно допущена заявка,
которую члены комиссии признали не соответствующей требованиям под. б п. 1 ч.3
ст.66 ФЗ №44-ФЗ.

Комиссия Новосибирского УФАС России, проанализировав представленные
документы, установила, что аукционная комиссия ФГБУЗ ЦКБ СО РАН
неправомерно допустила к аукциону заявку №2 по причине её несоответствия
Техническому заданию на основании п.2 ч.4 ст.67  и  п.1 ч.3 ст.66 Федерального
закона №44-ФЗ, так как в  первой части заявки № 2 не указаны конкретные
технические характеристики предлагаемого к поставке товара по пп. 6, 11,12, 14,15:

В п.11  «Удлинитель для шприцевого насоса» указано - резистентность к давлению в
системе: не ниже 2 бар (1500 ммHg), в п.12 «Кран 3-ходовой» указано -
резистентность к давлению в системе: не ниже 2 бар (1500 ммHg), в пп.14, 15
«Набор для надлобкового дренажа мочевого пузыря» указано - Катетер должен
быть предустановлен в троакар.

Также проанализировав заявку №1 было установлено, что аукционная комиссия
ФГБУЗ ЦКБ СО РАН неправомерно отказала в допуске первой части данной заявки.
Таким образом, единая комиссия заказчика нарушила ч.1 ст.67 ФЗ №44-ФЗ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.1 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-
ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Удовлетворить обращение ФГБУЗ ЦКБ СО РАН.
2. Признать аукционную комиссию ФГБУЗ ЦКБ СО РАН нарушившей ч.1 ст.67 ФЗ

№44-ФЗ.
3. Выдать аукционной комиссии ФГБУЗ ЦКБ СО РАН предписание об устранении

нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-333

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок

04 сентября 2017 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г.

Заргаров А.М.

- зам. руководителя управления, председатель
Комиссии;

- зам. начальника отдела контроля закупок, зам.
председателя Комиссии;

Соловьёв А.О.
- ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

на основании своего решения №08-04-67 от 04.09.2017г. по обращению ФГБУЗ ЦКБ
СО РАН о нарушении аукционной комиссией ФГБУЗ ЦКБ СО РАН законодательства
о контрактной системе в сфере закупок при проведении электронного аукциона №
0351100025317000149 по поставке расходных материалов для нужд ФГБУЗ ЦКБ СО
РАН,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок аукционной комиссии ФГБУЗ ЦКБ СО РАН необходимо:

1. Прекратить нарушение ч.4 ст.67 ФЗ №44-ФЗ, а именно, прекратить  допускать к
участию в аукционе заявки участников, которые не соответствуют требованиям
документации об аукционе, а также прекратить неправомерно отказывать в
допуске заявкам, соответствующим требованиям законодательства о контрактной
системе и документации об электронном аукционе.

2. Отменить решения аукционной комиссии, принятые в ходе проведения данного
электронного аукциона.

3. Провести повторное рассмотрение первых частей заявок участников, подавших
заявки на участие в данном электронном аукционе.